gnitatis. Denique advertunt Sanctos ex diverso quoque ordine h̄c appellari, ex ordine Prophetarum, S. Joannem; Diaconorum, S. Stephanum; Apostolorum, S. Mathiam; Discipulorum, S. Barnabam; Episcoporum, S. Ignatium; Summorum Pontificum, S. Alexandrum; Presbyterorum, S. Marcellinum; Clericorum, S. Petrum Exorcistam; Conjugatorum, SS. Perpetuam, Felicitatem et Anastasiam; Virginum, SS. Agatham, Luciam, Agnetem et Cæciliam: quæ quidem SS. virginum et mulierum nomina a sancto Gregorio Canoni fuerunt addita.

6. Post Sanctorum imploratam intercessionem Sacerdos ut cum adstantibus per Jesu Christi merita inter Sanctos admittatur in cœlum, ait: *Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas*, etc. Nonnulli centent verba illa ad novarum frugum referri benedictionem quæ in hac Missæ parte fiebat; alii existimant novis illis frugibus benedicendis aliam peculiarem adhibitam fuisse orationem ante prædicta verba: utcumque sit de præsenti controversia, certum est, non in qualibet Missa novarum frugum aliarumve id genus potuisse fieri benedictionem, in omnibus tamen Missis verba ista dici consuevit; illud quoque certum est, in hac Missæ parte, non amplius fieri frugum benedictionem, eademque verba nunc in qua-

libet Missa dici supra Corpus et Sanguinem Christi, unde necessitas oritur. hæc et sequentia explicandi nulla habita novarum frugum ratione. De illorum explicatione verborum plures scripserunt, hæc autem est, veluti in compendium referta, horum omnium interpretatio. *Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas; Deus enim Pater omnia creavit per Jesum Christum: atque ita panem et vinum in Christi corpus et sanguinem conversum sanctificas, vivificas, benedicis et præstas nobis;* nam in Christo Jesu dona ad altare oblata fiunt dona sacra, verum vitæ spiritualis alimentum, et fons cœlestium benedictionum: *Per ipsum, et cum ipso, et in ipso est tibi Deo Patri omnipotenti,* etc. Deo enim Patri omnis honor et gloria per Filium Mediatorem Dei et hominum, ipsi Deo Patri æqualem et consubstantiam, et in unitate Spiritus sancti, qui ex utroque procedens æque cum Patre et Filio simul adoratur in sæcula saeculorum. Interea Sacerdos juxta præscriptum Rubricæ cum dicit, *sanctificas, vivificas, benedicis,* ad singula verba signum crucis ducit super Hostiam et Calicem: deinde discoperit Calicem, genuflectit, surgit, dexteræ manus pollice et indice apprehendit Hostiam, sinistra Calicem supra nodum tenens, et Hostia ipsa ab una ad alteram Calicis

oram tria crucis signa dicit cum dicit, *per ipsum, et cum ipso, et in ipso.* Duo postea, tenens adhuc Hostiam inter se et Calicem, crucis signa facit: primum cum dicit, *est tibi Deo Patri;* alterum cum ait, *in unitate Spiritus sancti:* ac denique ad illa verba, *omnis honor et gloria,* tenens Hostiam supra Calicem, utrumque paululum extollit.

7. Sequitur oratio Dominica, quæ non ex S. Gregorii jussu, ut quidam falso putant, recitat in Missa, sed ex vetustissima et Apostolica traditione, cujus testes sunt SS. Optatus Milevitanus, Cyrillus Hierosolymitanus, etc. Ante eam orationem Sacerdos devote præfatur verbis illis: *Oremus: Præceptis salutaribus moniti, et divina institutione formati audemus dicere,* quæ vetustissima sunt. Ad ea respexisse videtur S. Hieronymus lib. 3 adversus Pelag. « Sic » docuit, inquit, Apostolos suos (Christus) » ut quotidie in corporis illius sacrificio credentes audeant loqui: *Pater noster.* » Hanc orationem elata voce recitat Sacerdos; cuius ritus ratio desumitur ex Arcani disciplina, juxta quam neque oratio Dominica, neque Symbolum in publicis conventibus recitabantur, in quibus esse poterat aliquis infidelis, vel catechumenus ad baptismum suscipiens non satis instructus et probatus: ex quo patet quamobrem in Horis Canonicis

submissa, elata vero voce in Missa recitarentur Symbolum et oratio Dominicana; infideles, enim et catechumeni Horis Canonici adesse poterant, huic vero Missæ parti, ut supra diximus, non poterant, sed post Evangelii explanationem dimitebantur. Testatur S. Gregorius Magnus, lib. 7, Epist. 64, orationem Dominicam in Missa Græcorum non a Sacerdote solum, sed ab universo etiam populo, recitari: hanc disciplinam aliquanto tempore retinuit Ecclesia Gallicana, ut constat ex S. Gregorio Turon. lib. 2, de Miraculis S. Martini; nunc vero ultima tantum verba, *sed libera nos a malo*, in Missa sollempni, elata voce profert populus; et in Missa privata, Minister populi vices gerens, ad cuius desideria confirmanda Sacerdos submissa voce dicit *Amen*.

8. Oratio *Libera nos*, quæ proxime sequitur, orationis Dominicæ continuatio quædam est: in ea Sacerdos Dominum precatur, ut nos liberet *ab omnibus malis præteritis*, quæ sunt peccata; *præsentibus*, quæ sunt variae tentationes, quibus ad peccandum impellimur; *futuri*, quæ sunt pœnæ peccatis debitæ, sive temporales, sive æternæ. In hac eadem oratione confugimus ad B. Mariam semper virginem, sanctos Apostolos Petrum et Paulum, et Andræam, quia primus ad Apostolatum vocatus, fratrem suum Petrum

ad Jesum adduxit; et ad omnes Santos, ut eorum meritis Deus largiatur nobis gratiam, indulgentiam et pacem. Sacerdos dum incipit orationem *Libera nos*, Purificatorio extergit Patenam quæ jacebat sub Corporali, eamque manu dextera apprehendit inter digitum indicem et medium, verticalem illam tenens super altare; ubi ad ea verba pervernerit, et *omnibus Sanctis*, sibi a fronte ad pectus crucis signum ducit; et ad ea verba, *in diebus nostris*, Patenam osculatur: cum autem dixerit, *ab omni perturbatione securi*, Patenæ Hostiam superimponit, Calicem discooperit, et genuflectit. Post Panis seu Hostiæ oblationem, Patena statim Corporali supponitur; ea enim nihil opus est usque ad fractionem Hostiæ et Comunionem: atque inde fit, ut cum dicit Sacerdos, *Libera nos, quæsumus*, instante tempore quo Hostiam frangat et sese communicet, Patenam apprehendat. Jam vero Patena sibi crucis signum ducit, eamque osculatur, quia Patena instrumentum est pacis, utpote quæ sit vas ubi ponitur sacra Eucharistia, quæ Christianorum est pax: eaque utitur ad signum crucis sibi faciendum; per crucem enim Christus ea omnia disjecit quibus pax nostra perturbatur. *Ipse enim est pax nostra, etc. solvens inimicitiás in carné sua*, inquit Apostolus Eph. c. 2.